

## 714

### Wet van 20 december 1979 tot wijziging van de inkomstenbelasting, de loonbelasting en de vennootschapsbelasting in het kader van het belastingplan 1980

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in het kader van het belastingplan 1980 wijziging te brengen in de inkomstenbelasting, de loonbelasting en de vennootschapsbelasting;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

#### ARTIKEL I

Bij het begin van het kalenderjaar 1980 worden, in afwijking in zoverre van artikel 54, eerste lid, van de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)<sup>1</sup>, de in het derde lid van dat artikel bedoelde bedragen vervangen ingevolge deze wet.

#### ARTIKEL II

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In **artikel 5**, tweede lid, wordt «f 2071» telkens vervangen door: f 2136. Voorts wordt onder letter a «f 24823» vervangen door: f 25 598, onder letter b «f 14 896» vervangen door: f 15 361 en onder letter c «f 4968» vervangen door: f 5124.

B.1. In **artikel 51**, tweede lid, wordt «het voorafgaande en de zes volgende kalenderjaren» vervangen door: de twee voorafgaande en de acht volgende kalenderjaren.

2. In het derde lid wordt «De in het tweede lid genoemde termijn van zes jaren» vervangen door: De in het tweede lid genoemde termijn van acht jaren.

3. Aan het zesde lid wordt, onder vervanging van de punt aan het slot door een puntkomma, toegevoegd: met dien verstande dat de verrekening van een verlies met een inkomen van een vroeger kalenderjaar aldus geschiedt dat het verlies eerst wordt verrekend met het inkomen van het laatstverstreken kalenderjaar.

C. In **artikel 52**, eerste lid, wordt «het inkomen van het voorafgaande kalenderjaar» vervangen door: het inkomen van een voorafgaand kalenderjaar.

D.1. In **artikel 53** wordt het eerste lid vervangen door:

1. Het bedrag van de verschuldigde belasting wordt bepaald aan de hand van de navolgende tabel.

Bij een belastbare som van		bedraagt de belasting het in kolom III vermelde bedrag, vermeerderd met het in kolom IV vermelde percentage van het gedeelte van de belastbare som dat het in kolom I vermelde bedrag te boven gaat	
meer dan	doch niet meer dan		
I	II	III	IV
—	f 7 701	—	18%
f 7 701	14 755	f 1 386	26
14 755	25 691	3 220	32
25 691	35 838	6 719	40
35 838	51 879	10 777	50
51 879	72 471	18 797	59
72 471	95 492	30 946	64
95 492	123 824	45 679	67
123 824	180 486	64 661	70
180 486	—	104 324	72

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele gulden. Bedragen van f 104 en minder worden niet geheven.

2. In het derde lid wordt onder letter a «f 2017» vervangen door: f 2101, onder letter b «f 5843» vervangen door: f 6087, onder letter c «f 7855» vervangen door: f 8183 en onder letter d «f 10 070» vervangen door: f 10 489.

3. In het vierde lid wordt letter a vervangen door:

a. kinderaftrek geniet voor	indien hij of zijn echtgenoot op het voor de kinderaftrek beslissende tijdstip	
	recht heeft op kinderbijslag ingevolge de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden (Stb. 1967, 482)	geen recht heeft op kinderbijslag ingevolge de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden
1 kind	met f 1263	met f 1922
2 kinderen	met f 1849	met f 3943
3 of meer kinderen	met f 2433	met f 4527

Voorts wordt onder letter c «f 2215» vervangen door: f 2306 en onder letter d «f 3226» vervangen door: f 3361.

E.1. In **artikel 54**, eerste lid, wordt «de artikelen 5, 19, 44e, 44f, 45, 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, b, c en d, 61a, 61b en 61c» vervangen door: de artikelen 5, 19, 44e, 44f, 45, 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, c en d, 61a, 61b en 61c.

2. In het derde lid wordt «de artikelen 5 en 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, b, c en d,» vervangen door: de artikelen 5 en 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, c en d,.

### ARTIKEL III

1. In **artikel 20** van de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521)<sup>1</sup> wordt het eerste lid vervangen door:

1. Het bedrag van de belasting over een loontijdvak van een jaar wordt afgeleid uit de navolgende tabel.

Bij een belastbare som van		bedraagt de belasting het in kolom III vermelde bedrag, vermeerderd met het in kolom IV vermelde percentage van het gedeelte van de belastbare som dat het in kolom I vermelde bedrag te boven gaat	
meer dan	doch niet meer dan		
I	II	III	IV
—	f 7 701	—	18%
f 7 701	14 755	f 1 386	26
14 755	25 691	3 220	32
25 691	35 838	6 719	40
35 838	51 879	10 777	50
51 879	72 471	18 797	59
72 471	95 492	30 946	64
95 492	123 824	45 679	67
123 824	180 486	64 661	70
180 486	—	104 324	72

Het bedrag aan belasting wordt naar beneden afgerond op gehele gulden. Bedragen van f 104 en minder over een loontijdvak van een jaar worden niet geheven.

2. In het derde lid wordt onder letter a «f 2017» vervangen door: f 2101, onder letter b «f 5843» vervangen door: f 6087, onder letter c «f 7855» vervangen door: f 8183 en onder letter d «f 10 070» vervangen door: f 10 489.

3. In het vierde lid wordt letter a vervangen door:

a. kinderaftrek geniet voor:

- 1 kind met f 1263;
- 2 kinderen met f 1849;
- 3 of meer kinderen met f 2433,.

Voorts wordt onder letter c «f 2215» vervangen door: f 2306 en onder letter d «f 3226» vervangen door: f 3361.

4. In het zesde lid wordt «De in het eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, b, c en d, vermelde bedragen» vervangen door: De in het eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, c en d, vermelde bedragen. Voorts wordt «artikel 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, b, c en d,» vervangen door: artikel 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, c en d,.

### ARTIKEL IV

In de Wet op de vennootschapsbelasting 1969 (Stb. 469)<sup>2</sup> worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A.1. In **artikel 20**, tweede lid, wordt «het voorafgaande en de zes volgende jaren» vervangen door: de twee voorafgaande en de acht volgende jaren.

2. In het derde lid wordt «De in het tweede lid genoemde termijn van zes jaren» vervangen door: De in het tweede lid genoemde termijn van acht jaren.

3. Aan het vierde lid wordt, onder vervanging van de punt aan het slot door een puntkomma, toegevoegd: met dien verstande dat de verrekening van een verlies met een belastbare winst of een binnenlands inkomen van een vroeger jaar aldus geschiedt dat het verlies eerst wordt verrekend met de belastbare winst of het binnenlandse inkomen van het laatstverstreken jaar.

B. In **artikel 21**, eerste lid en derde lid, wordt «van het voorafgaande jaar» vervangen door: van een voorafgaand jaar.

## ARTIKEL V

Indien zowel het onderhavige wetsvoorstel als het met Onze Boodschap van 6 augustus 1979 bij de Tweede Kamer der Staten-Generaal ingediende ontwerp van wet houdende nadere wijziging van de Algemene Kinderbijslagwet, de Wet op de inkomstenbelasting 1964 en de Wet op de loonbelasting 1964 alsmede van enkele andere wetten (samenvoeging van de bestaande kinderbijslagregelingen tot een algemene, de gehele bevolking omvattende, verplichte kinderbijslagverzekering van het eerste kind af en afschaffing van de kinderaftrek van de loon- en inkomstenbelasting), kracht van wet verkrijgt, wordt:

a. **artikel II**, onderdeel D, derde lid, van deze wet wordt vervangen door:

3. In het vierde lid wordt onder letter b «f 2215» vervangen door: f 2306 en onder letter c «f 3226» vervangen door: f 3361.;

b. **artikel II**, onderdeel E, van deze wet wordt vervangen door:

E.1. In **artikel 54**, eerste lid, wordt «de artikelen 5, 19, 44e, 44f, 45, 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, b en c, 61a, 61b en 61c» vervangen door: de artikelen 5, 19, 44e, 44f, 45, 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters b en c, 61a, 61b en 61c.;

2. In het derde lid wordt «de artikelen 5 en 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, b en c,» vervangen door: de artikelen 5 en 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters b en c.;

c. **artikel III**, derde lid en vierde lid, van deze wet wordt vervangen door:

3. In het vierde lid wordt onder letter b «f 2215» vervangen door: f 2306 en onder letter c «f 3226» vervangen door: f 3361.

4. In het zesde lid wordt «De in het eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, b en c, vermelde bedragen» vervangen door: De in het eerste lid, derde lid en vierde lid, letters b en c, vermelde bedragen. Voorts wordt «artikel 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters a, b en c,» vervangen door: artikel 53, eerste lid, derde lid en vierde lid, letters b en c,.

## ARTIKEL VI

1. Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1980.

2. Artikel II, onderdelen B en C, vindt toepassing met betrekking tot verliezen over jaren na 1979.

3. Artikel IV vindt toepassing met betrekking tot verliezen over (boek)jaren welke eindigen na 31 december 1979.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Soestdijk, 20 december 1979

Juliana

De Minister van Financiën,  
F. H. J. J. Andriessen

De Staatssecretaris van Financiën,  
Nooteboom

Uitgegeven de *zevenentwintigste* december 1979

De Minister van Justitie,  
J. de Ruiter

<sup>1</sup> Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 20 december 1979, Stb. 713

<sup>2</sup> Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 29 juni 1978, Stb. 368

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Kamerstukken II 1979/80, 15 849;

Hand. II 1979/80, blz. 1531-1575; 1600-1651; 1716-1719

Kamerstukken I 1979/80, 15 849 (30 en 33)

Hand. I 1979/80, vergadering van 18 en 19 december 1979.